147 «Hortus conclusus soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus», *Cant* 4, 12.

148 «Accedite ad me et audite hoc: Non a principio in abscondito locutus sum, ex tempore antequam fieret, ibi eram; et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus eius», *Is* 48, 16.

Así mismo dice David en el libro de Samuel: «El Espíritu de Dios habló conmigo»<sup>149</sup>. E Isaías cap. 11 dice: «Folgará sobre él espíritu de Dios»<sup>150</sup>. Y Ezequiel cap. 26 dice: «El mi espíritu pondré en vos»<sup>151</sup>. Y Joel cap. 3 dice: «En aquel tiempo derramaré el mi espíritu y profetizarán vuestros hijos y vuestras hijas»<sup>152</sup>. También dice Zacarías cap. 12: «Derramaré sobre la casa de David y sobre los moradores de Jerusalén espíritu de gracia y de piedad»<sup>153</sup>.

## CAPITULO XXII

### QUE CONTINUA LA CONFESION DEL CREDO

«Así mismo confesamos y creemos que este tu precioso Hijo ha de ser muerto por mandado de Pilatos y por acusaciones que los judíos contra él harán y contando de su pasión o muerte dijo Isaías, cap. 53: «Cuitábanle, penábanle y no abría su boca así como el cordero que llevan a degollar y así como la res ante aquellos que la trasquilan y está muda, así El no abre su boca»<sup>154</sup>.

Dice otrosí: «Fue atormentado por nuestros pecados, quebrantado por nuestras maldades y por sus llagas sanamos nos»<sup>155</sup>, dice también, «nuestras enfermedades El las

149 «Et vocavit Dominus Samuelem», *1 Sam.* 3, 4. Cf. «Puer autem Samuel ... et sermo Domini erat pretiosus, *1 Sam* 3, 1; «Intellexit ergo quia Dominus vocaret puerum», *1 Sam* 3, 9; «Et venit Dominus et stetit, et vocavit, sicut vocaverat secundo, Samuel, Samuel», *1 Sam* 3, 10.

150 «Et requiescet super eum spiritus Domini», *Is* 11, 2.

151 «Et spiritum meum ponam in medio vestri», *Ez* 36, 27. El anónimo ha escrito C.º XXVI, cuando en realidad debe ser C.º XXXVI.

152 «Et erit post haec: Effundam spiritum meum super ommem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae», *Joel* 2, 28.

153 «Et effundam super domum David et super habitatores Ierusalem spiritum gratiae et precum», *Zach* 12, 10.

154 «Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum», *Is* 53, 7. El texto de Isaías no recoge las dos primeras palabras de nuestro anónimo, aunque el contexto permite hablar de las humillaciones y de la muerte de siervo de Dios, tal como aparecen en el texto.

155 «Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus», *Is* 53, 5.